18. Semel dixerim, vna Ecclesia sumus. Libro de Vnitæte Ecclesiæ B. Cypri. dictam etiam scripturam adfert ad eandem comprobendam, & alias præterea multas; ad quem librum Lectorem remittimus, & nostras in eundem Adnotationes. Præterque autem illud: vnu corpus, vnam Ecclesiam interpretatur.

19. que magis ex duabus, &c. Quæ (inquit Rhenanus) pro vtra; qui etiam rectè interpretatur illud: quæ virgines includit, velamine nempe, id est velat. Atqui imprimis pulchra est sententia: quod in omnibus variè institutis & dubijs, & incertis adhibèda sit examinatio, quæ magis ex tam diuersis consuetudinibus disciplinæ cõueniat. Sine autè paulopost legas: aliquæ tales cum exc. aut: aliqui cum 3. MS. perinde est.

20. subfundi. Hoc verbo (inquit Rhenanus) etiam alicubi vitur lib. de Exhort. castit. Imò subfusio pigris simul ad continentiam Deo exhibendam.

CAP. IIII.

21. Sed nec inter consuetudines dispicere, &c. Inscriptionem hanc huius capituli facimus: Quod vtraque consuetudo Carthagini libera fuerit, regi vel nō, sicut & nubere. Atqui obscuri illud: aduersarijs bonorum multoq; institutorū, videtur sic interpretari.

ULLIAN, notati onibus TELI, V 16.

dum: aduersarius bonorum, multoque magis bonorum institutorum; ut multoque accipitur pro multomagis.

22. Scandalum (nisi fallor) non bona rei, sed male exemplum est; edificans ad delictum.] Pulchra scandalum definitio, ex qua proinde recte concluditur: Quid enim si & incontinentes dicant, se à continentibus scandalizari, continentia reuocanda est? ac si dicat, minime. Atqui de virorum continentia vide lib. preced. de Cultu famin. c. 9. de Virg. initio huius lib. cap. 1. Legunt autem 3. MS. cod. mundinatio capta, pro eo quod est: nundinatio, & similiter infra c. 13. si aliquid & apud ethnicos virginitatis mundinarint, pro: nundinarint. sed neutrum placet. Sine autem cum isdem MS. legas: arcessita quasi ad stuprum, sine arcessita cum excus. perinde est. Quomodo etiam indifferens est lectio: non minus enim & hoc pati nolunt, quod excus. aut volunt, quod habent MS.

23. monagamia reculanda.] Etiam hoc ad heresim Tertulliani pertinet, de qua latius tum in eius libri argumento, tum lib. 2. ad Vxorem, & Exhort. ad castit. ac in Prolegomenis inter errores eius.

24. O facilegæ manus, quæ dicatum Deo habitum letrahere potuerunt, &c.] Quod prius dicit: sublato velamine, hic: dicatum Deo habitum vocat; ut hinc appareat iam ab ea ætate quasdam Virgines Dei velamine vti solitas; quod ipsum in Epist. 62. B. Cyprian. num. 9. comprobauimus. Idem etiam ex electione, iuxta id quod sequitur: Quid peius aliquis persecutor fecisset, si hoc à virgine electum cognouisset: de quo & similibus infra locis supra latius nu. 1. Ex Vatic. verò MS. 3. cod. paulopost restitutum vocem Tertulliano vsuratis. expungitur, pro eo quod erat: expugnatur.

CAP. IIII.

25. Quatenus autem & de scripturis, &c.] Insignitum hoc caput hac inscriptione: Quod Apostolus velamen præficiens, mulieris nomine etiam virgines intelligat.

26. quomodo illic (inquit) vbi, &c.] Recte adnotauit Rhenanus: inquit, accipi sicuti & alibi frequenter, pro: inquit. Ad didimus verò particulam negantem, vbi legimus: immò ex hoc non velari quæ non iubentur. Item ex MS. 3. Vatic. legimus: Qui enim sciebat aliàs, pro: in aliis.

27. Diuisa est mulier & virgo.] Ad verbum expressit quod Græcè est 1. Cor. 7. μενείρεται ἡ γυνὴ ὡς ἡ κεφαλή τοῦ σώματος. Pro quo magister interpres: diuisus est. Et mulier innupta & virgo, planè diuerso sensu. B. autè Cypri. de Habit. virg. c. 13. Testim. ad Quirin. omisso illo: & diuisus est. siue: & diuisa est, nò aliud quàm: Sic & mulier. Et virgo innupta. Explicat autem mox suam lectionem, dicens: Quoniam innupta, id est, virgo, cogitat, &c. nupta verò, id est, non virgo, &c. quæ ipsa aliis verbis vertit supra lib. 1. ad Vxorem cap. 3. in eandem tamen sententiam. Veruntamen legisse Auctorem alicubi cum nostro interprete Latino: Et diuisus est: videtur indicare B. Hieronym. lib. 1. adu. Iovin. vbi dicit: Certè & Tertullianus cum adhuc esset adolescens, lusit in hac materia, defendens disertis verbis, in Latinis codicibus tunc lectum fuisse, quemadmodum hodie in Græcis, sed eam lectionem non esse Apostolica veritatis, & Apostolum legisse: & diuisus est, ac deinde: Mulier innupta & virgo.

28. inalterauit.] Vsurpat hoc Auctor, pro: non alterauit, sicuti alibi incriminari, pro: non criminari. Lego autè paulopost ex MS. 2. mulieris & virginis, pro:

muliebri. De voce autè: singillatim, vide Adnot. stras in B. Cypri. lib. de Orat. Dominica, num. 18.

29. Naturalis vocabuli generale mulier.] Etiam apud Iureconsultos Mulierem generale vocabulum esse patet ex Vlpiano, l. Queritur. D. de Edilit. edictis, vbi mulier dicitur etiam ea, quæ virum non genuit.

30. subiectiuum antecessiuo.] Quandoquidem hic duo tanquam relatiua commemoret, oportet ut subiectiuum accipiat, pro eo quod subiicitur seu succedit. De porionali autem infra latius Tom. 5. lib. de Iur. Legum verò cum MS. 3. Vatic. in ipso intelligitur, pro: intelligitur, quia subditur: & in ipso significatur.

31. & omnis census elementorum.] Similiter dicit Apolog. cap. 7. Censuræ istius disciplina à Tiberto est. Accipit autem censum, pro: censitione.

CAP. V.

32. Sed quoniam ita mulieris nomen, &c.] Huius capitis titulus constituitur: Quod ex scriptura bene fecos comprobetur generale esse mulieris vocabulum. In quo & Auctorem imitatur B. August. de Iud. contra Manich. cap. 22. adducens illud Genes. 2. Formam eam in mulierem.

33. adhuc digna paradiso, adhuc virgo.] Hanc ab similitudinem paulopost: Quoniam ex viro suo innupta est, & ipso adhuc virgine. In quibus locis Tertullianus imitatur B. Hieronym. dum disertis verbis alicubi dicit: Quamdiu in paradiso fuerit Adam & Eva, fuisse virgines. Item & B. August. lib. 14. de Ciuit. Dei, cap. 24. Sine autem legas cum excus. quoniam & adicit, sicut cum MS. adicit, perinde est.

34. & conglutinabitur mulieri suæ.] Ad verbum etiam ex Græco translulit illud: ἡ γυνὴ κληθήσεται ὡς ἡ κεφαλή, quæ vocem significat.

35. & erunt duo in carne vna.] Hæc veritas esse lectionem, pro: ea quod erat: in carne vna, censum pro: ex eo quod paulopost sequitur: vbi enim duo in carne vnam efficiuntur, tum quod similiter legat Auctorem de Anima, tum denique quod non modo Gen. 2. sed & Matth. 19. 1. Cor. 6. & Ephes. 5. legatur Græcè: ὡς ἡ κεφαλή.

36. Prophetico modo.] Nam Prophetæ (inquit Rhenanus.) solent de futuris eus de presentibus loqui. Huius eundem habet quod sequitur: Ad Prophetiam rationem. item: ad Prophetiam interpretatur. Adnotat autem ad illa verba sequentia: Hoc os est cæcæ meæ, &c. quæ propheta esse dicitur ab Auctore in lib. de Anima.

37. & caro ex carne mea vocabitur mulier.] Hic prætermisit voculam Græcam: ὡς τῆς, pro: propter hanc distinctione cõiunxit duo commata, quomodo autem Græcè & Latine legatur: Hæc vocabitur.

38. Nam & Græci, qui magis vocabulo mulieris in vxore vtuntur, &c.] Vocem γυνή intelligitur quamquæ locis predictis, vbi cumque vertit Auctorem mulier, accipitur generaliter pro muliere, sicuti etiam vertitur γυνὴ ἡ ὁμοίος, muliebri sexui similis, frequentius tamen pro vxore vsurpatur.

39. alia habent propria vocabula vxoris.] Huius spectat imprimis quod vxor dicitur Platoni 90. quæ dicitur Deinde hæc sunt eiusdem synonyma: ὁμοίος, ὁμοίος, ὁμοίος, ὁμοίος, ὁμοίος, ὁμοίος.

40. Propter hoc relinquit homo patrem & matrem.] Et si refragari vultis exemplaribus etiam MS. ita legimus:

cenſeo, eo quod ſupra legat Auctor: Propterea, & lib. de Anima. Propter hoc, nam propter hanc, quod lege-

41. matrice generis ſæminini.] ſimiliter dixit Au-

42. quoniam ex viro ſumpta eſt.] Quam no-

43. Sed dicemus & de viri nomine ſuo loco.]

CAP. VI.

45. Videamus nunc ſi & Apoſtolus, &c.] Simi-

46. licet Hebion reſiſtat.] De Hebionis hæreſi

47. Benedicita tu inter mulieres.] Expreſſior eſt

48. Deſponſata enim quodammodo nupta. Tam-

CAP. VII.

49. Conuertamus ad ipſas iam rationes recen-

50. Proinde viderit ſeculum æmulum Dei, &c.]

51. Si mulier poteſtatem habere ſuper caput de-

52. propter angelos, quos legimus, &c. excidiſſe,

53. quædam ſos etiam humanam libidinem ex-

54. Hic enim nomen mulierum Græcum, vxor-

55. ceteris quoque angelis erubeſcat.] Hic vide-

56. vt concumulata in verticem, &c.] Alludit

CAP. VIII.

57. Horum certè omnium contraria efficiunt,

58. qua & puerum vt in viro deputandum.] Sic

59. Sic vir Adam ante nuptiarum congreſſum.]

ULLIAN, notati onibus TELLI, V. 16.

stuit aut aratem, non autem nuptiarum congressum.

60. masculi inuestis. Inuestis (inquit Rhen.) im-
puberem significat, sicut Vesticeps iam puberem. Est autem
receptum inuestis vocabulum apud Auctores pro imber-
bi, a vestiendo. Etymologium explicat paulopost: Et pu-
dor (inquit) ubique vestitur. Simpliciter tamen Auctor
accepit hanc vocem lib. de Pall. c. 3. quum de Adam: nu-
dus (inquit) & inuestis.

61. qui inter viros virgo est. Addimus: est ex 3.
MS. cod. Vatic. Similiter dicit infra c. 10. Viri autem tot
virgines, tot spadones voluntarij, phrasi magis Ec-
clesiasticis quam profanis scriptoribus usitata. Eodem per-
tinet illud etiam quod mox subiungit: Eiusdem virgi-
nitatis æquæ sit venia.

62. nec detractamus. Similiter dicit initio lib. 2.
ad Exorem, cap. 2. supra, Detractata & exerta sen-
tentia est, nouo vsu huius verbi (vbi illic adnotat
Rhenan.) quo accipit compositum pro simplici. Quare non
placet varia lectio i. editon. in margin. nec retracta-
mus.

63. Hodie denique virgines suas Corinthij ve-
lant. Explicat hic quam Ecclesiam supra intellexerit c.
2. quum dicit: per Græciam & quosdam Barbarias
eius plures Ecclesie virgines suas abscondunt. Nam
& Apostolicam esse Corinthiorum Ecclesiam patet
ex Apostoli duabus ad eos Epistolis, & quibus etiam hæc
scriptura de Velandis mulieribus desumpta est. Atque
hoc est quod subiungit: Quid docuerint Apostoli, qui
didicerunt, adprobant.

CAP. IX.

64. Videamus nunc, an sicut nature & causa,
&c. Titulum huic capiti dedimus: Quod præscripta
discipline Ecclesiasticæ de muliere etiam in virgi-
nem spectent. Ita enim legitur ex 3. MS. Vatic. pro eo
quod erat: spectant.

65. Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui.
Sensum potius transtulit hic Auctor quam verba Apo-
stoli i. Cor. 14. priora & posteriora coniungens; deinde il-
lud: sed nec docere. & i. ad Tim. 2. c. Quæ prædicatio
mulieribus interdicitur (vel Rhenano teste.)

66. nec tingere. Sic MS. 3. pro: tingere. De quo
supra lib. de Patient. n. 14. Atque quod mulieribus tin-
tionem id est baptismum non permittit Auctor, sanè in-
telligendum: in Ecclesia nempe, ut illud ad omnia hæc re-
feratur; nam in necessitate id illis permittitur. De quo in-
terim latius lib. de Præscript. adu. hæres. & lib. de Bap-
tis. sequi. Tomo.

67. nec offerre. Offerre, si vsquam alibi, hic accipi
pro sacrificare (vbi loquitur Rhenan.) Missam celebrare
mulieri non permittitur; alibi igitur ubi permittit vidua
offerre annuis diebus dormitionis sui mariti, aut
debet accipi, pro: oblationes offerre in sacrificio, aut
certè quemadmodum loquitur l. de Exhort. ad cast. offer-
re & commemorare per sacerdotem. Locæ adnotatu
digni ad confirmationem sacrificij Missæ, quemadmodum
l. præc. etiam adnotauimus, et l. de Orat. n. 1. ac aliis qua-
que locis ibidem citatis latius.

68. nec vllius &c. sacerdotalis officij sortem sibi
vendicare. Clericorum officium ita circum scribit. nam
ἄνθος ἀ sorte nuncupatur, ut diximus ex B. Hieron. ad
epist. 6. B. Cypr. n. 1. vsque adeo autem hoc verum est, ut
non mulieribus modo, sed & virginibus sacratis sit
interdictum sacra vasa, vel pallas contingere, aut incensum
circum altare deferre, per B. Soterem Papam Epistol. 2.
iam ante Tertulliani aratem, quare videtur ad illam al-

ludere, vt vel hinc comprobetur eius Epist. Decretalis au-
thoritatis.

69. Idcirco velaminis venia fit illi. Regit hæc in-
terpretatur Rhenanus, ac si dicat, gratia fit illi ne vela-
men gesserit, seu: illud remittitur ei, quemadmodum dicit
Tacitus lib. 10. Exilij veniam. De voce autem: notabilis,
sue: notabiliter, vide Adn. nostras in B. Cypr. de Discep.
& hab. virg. n. 37.

70. in viduatu. Viduarum (inquit Rhen.) accipi
pro ordine viduarum, quæ post annum 60. ab Episcopo in-
cum numerum ascribentur.

71. Cui siquid refrigerij. Refrigerium accipit
pro subsidio seu subministrato, vbi vult interpretari
apud Apostolum. Similiter dicit supra lib. ad Scapulam.
Indigentibus refrigeramus, id est, refrigerium ad-
mimus. Sic absoluit lib. adu. Praxeam: apud Abraham lib
queru refrigerauerit.

72. Episcopos. De Episcopo & aliis ordinibus
Ecclesiasticis videtur Lector infra Adn. nostras in lib. de
Præscript. adu. hæres. ad illud: Itaque alius hodie Ep-
scopus, alius cras, Paulopost 3. MS. cod. habent: illic de-
det connecta; sed instituto magis conuenit Rhenani
lectio: interiecta, ex Gortensi cod. Est autem monachi
inter vetulus iam casus sedere puellam virginem in medio
capite.

73. Ad quam sedem, &c. eligantur. Quod hic ad
sedem eligi, supra l. 1. ad Exorem dicit: in ordinem
nem adlegi, de quo ibi latius. Adhuc autem ad
post. 1. Tim. 5. de Viduis.

CAP. X.

74. Sic nec de aliquibus insignibus, &c. Etiam
capitis titulus à nobis ponitur: Quod non magni
minæ quam viri notam virginitatis suæ præsentem
debeant.

75. Viri autem tot virgines, tot spadones. Pro
de hac de re librum præcedentem de Cult. femina. Eodem
pertinet quod paulopost dicitur de isdem: tanto con-
tinentia maioris ardoris laborator. & Virginitas
gratia constat, continentia verò virtus
&c.

76. cæco bono suo, &c. Cæcum (inquit Rhenan.)
vocat, quod non videtur. Ita scopolus in mari latentibus
ta cæcos vocant. Sic in Valentini: Alitè habent: qui
quit) in cæca detrudatur.

77. aliqua sibi insignia defendere. Defendere
sibi, pro arrogare. Ita (inquit Rhenan.) saepe loquitur
verbum defendo, ut paulo superius: secundum pro-
mordij formam, virgini, & ita vniuerso mulie-
rum generi defensam.

78. aut pennas Garamantum. Inter sensum
quit idem) illos Libyæ populos sunt & Garamantum
Virgilius:

— aut Rhodope, aut extremi Garamante.
Plinius tradit eos: matrimoniorum exortes, passim eximie
minis degere.

79. aut croblylos Barbarorum. Prima etiam
Rhen. legebat Scrobulos, & scholiæ ad magis accepit
tabatur, tanquam Scrobuli, voce diminutiva a scro-
foramina essent aurium, per que Barbari traicerent, pennis
mas & annulos. Deinde in altera Scrobulos, etiam
Adnot. ista: Strobulus Græcis pineam nucem significat,
gestamen ex auro Barbarorum quorundam. Adnot.
Adrianus Iunius Animadu. lib. 2. cap. 1. & lib. de
ma. c. 1. censuit legendum croblylos, cui etiam ad
Ioan. Harrisius. ἄροβυλος enim est (inquit) illi etiam

plexus in acumen desinens, iuxta interpretem Thucydidis l. 1. Lucianum in Nauigio, & Plutarchum. Eodem pertinet etiam illud Theophrasti epistola quadam: χρυσόλιθος τέρπυς ὁ χρυσός σεμνότερος, id est, croblylo & cicada superbit Gorgias. Erant autem croblyli, seu cicadae, virorum, quod χρυσόλιθος mulierum.

80. aut Cicadas Atheniensium. Athenienses (inquit Rhenan.) in capillis cicadas ferebant, hoc argumento ostendere volentes se esse indigenas, quemadmodum sunt cicadae. Dicti sunt hinc τέρπυροί, quasi dicas Cicadiferos. Nam Cicadas Graeci vocant τέρπυρας. Huius rei meminit & Aristophanes Comicus. Quibus adde praedictos Auctores Graecos, qui serē χρυσόλιθος & τέρπυρας coniungunt, & praecipue Thucydidem, qui dictis verbis initio hist. Atheniensium mentionem facit. Philostratus item l. 2. Hellenicon, & Asius Poeta Samius & in Cirri Virgilius, quorum verba videre est apud Iunium, ne prolixiores sinus. Hic unicum sufficit Gregorij Nazianzen. carmen:

Cecropidae indigena natam tellure cicadam Innotant cirri.

81. aut cirros Germanorum. Cirri (inquit Rhenan.) capilli capitis sunt, sic dicti, quod quasi in circo tori Germanorum autem fuit obliquare crinem, & in nodum subfringere. Hinc illud Martialis:

Crinibus in nodum tortis venere Sicambri, Quibus adde illud Nazianzen. & interpretem Thucydidi, qui cirros transfuit, quod Graecè erat: χρυσόλιθος. Dicitur autem & cirratae puella Ammiano, iuxta quod adnotavit Turneb. Adu. l. 28. c. 2. 6. ubi & hunc locum citat.

82. aut stigmata Britonum. Britanni (inquit Rhenan.) super Liguriam, hospites in Gallia, cuius maritimanam partem ex adversa veteri Britannia, qua nunc Anglia est, aduecti quondam occupauerunt, sollemniter certa nota apud suos inuerebantur. Horum meminere posteriores scriptores, Ausonius, Sidonius Apol. Atqui & Romanis postea vstratum fuisse, ut in manibus eorum, qui in multis adscribebantur, stigmatibus notarentur, testes sunt Aulus & Veget. de re milit. l. 1. & 2. Item de feruorum stigmatibus infra, lib. de Resurr. carnis. Legimus autem paulo post ex 3. MS. Vat. cod. etiam ipsius continentiae nomine.

83. Non enim & continentia virginitati antistat, &c. Imprimis Non, pro: Nonne, accipitur, uti supra libris precedentibus. Deinde, virginitati antistat, rectè interpretatur Rhenan. ac si dicat: excellit virginitatem. Nam hoc verbo etiam alibi vsus est. Quamquam interius non alia ratione id verum sit, quam ob difficultatem, ut potè quum (viri subiungit) non concupiscendi, cui concupiscendo inoleueris, grande certamen sit, & qui concupiscendi fructum ignorauerit, facilis non concupiscet. Cui profusus similia habent alii ceteri SS. Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, difficiliorum facientes statum vidualem virginitate, quamquam tamen in se virginitas sit excellentior per se ipsa considerata. Vide similem locum supra l. 1. ad 1. cor. c. 8.

84. siue qui ex consensu contumeliam communem iam recusauerunt. Pertinet illud: contumeliam communem, ad errores, seu potius neuos Tertulliani, qui tanta flagrabat virginitatis & continentiae amore, ut ita legitimum viri & uxoris congressum appelleret: contumeliam communem, hoc loco, & infra c. 11. uti adnotauit Rhenan. sub finem Argumenti, confusionem.

Verum de hoc latius inter Prolegomena nostra. Pro Antidote autem hic seruire poterit, quod l. de Pudicitia vocet: benedictionis concubitum. De continentia autem coniugum ex mutuo consensu alibi latius: nam etiam non semel eius facit mentionem Auctor.

CAP. XI.

85. Sed quod supra intermissimus, &c. Huius capituli inscriptionem dedimus: Quod velari debeat virgo, ex quo se intelligere cepit, & sensum naturae suae.

86. Vbi enim gradum fiximus. De Prouerbiali formula Gradum figere, inter Prolegomena latius.

87. & de virginis exire, &c. subaudi (inquit Rhenan.) sensu. Intelligit autem idem in eo quod sequitur: patinouum illud, mensium purgationem. Vnde mox: nisi post contestatam (inquit) sanguine maturitatem, item: iam & vox obsolescens est, & membra completa sunt, & pudor vbique vestitus, & menses tributa defendunt.

88. de arbore agnitionis. Simpliciter dixit, quod scriptura agnitionis boni & mali, idque ab euenit, qui postea subsecutus est. Legimus autem more Tertulliano ex 3. MS. Itaque sui quique sexus, pro: quique; nam & cap. 13. infra legitur: quaeque in occulto hant, pro: quaecunquae.

89. Et ideo penes Israel illicitum est ad virum tradere, &c. Haetenus reperire non potui quo loco istud scriptum sit, quicquid an adludat ad c. 22. Deuter. de signis virginitatis.

90. acerba res est. Acerba proprie accipitur, pro: immatura, translatione ab immaturis fructibus. quod vel his verbis subsequenter indicat: Igitur si tam diu virgo, quamdiu acerba est, desinit virginem. Quod postremum rectè adnotauit Rhenanus figuram esse Graecam.

91. Eudesponatae quidem habent exemplum Rebecca, &c. Similiter supra l. de Coron. milit. Si Rebecca conspecto procul sponso, velamen inuasis, priuatus pudor legem facere non potuit, aut causae suae fecerit. Tegantur virgines solae, & hoc nuptum venientes, nec antequam cognouerint sponso. Accipitur autem hic: simul, pro: simulac, quemadmodum etiam initio libri 4. adu. Marc. ibi: simul crediderunt. Habent verbò MS. salutationis communionem, sed vulgatum est Auctori: communicationem.

92. Ostendit enim etiam nuptias de adspectu & animo fieri. Huc pertinet illud Apostoli 1. Cor. 7. Ne sit sancta corpore & spiritu. Quod ipsum de stupro adsumitur à Christo, illis verbis: Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, mactatus est eam in corde suo.

93. ex angustis. Hoc est (inquit Rhenan.) ex tenuitate facultatum siue fortunarum. Nam ut est apud Satyrogographum:

Non facile emergunt, quorum virtutibus obstat Res angusta domi.

Huiusmodi puella pauperiores difficilius etiam maritum inuenit, qui etiam rectè interpretatur illud: vel ex scrupulositate, hoc est ex morositate parentum, quibus nullus gener placet.

94. viderit & ipsum continentiae votum. Nullus est apud veteres locus apertior de voto continentiae. Verum de hoc latius cum l. praeced. de Cult. sem. in initio huius n. r. tum denique Adnotat. nostris in B. Cypr. locis ibidem citatis.

ULLIAN, notati omnibus TELLI, V, 16.

95. cui tu secundum paras maritum.] Sensus est. (inquit Rhen.) Virgo tua, quam tu adhuc virginem existimas, propter aratem desit esse virgo, non quidem à viro corrupta, sed ab arate. Proinde maritus quem ei trades, secundus erit.

96. Iam & vox obsolefacta est.] Intelligit (eodem adnotante) robustiorem factam. Nam, auctore Plinio, vox roboratur à decimo tertio anno. Eadem in senectâ exilior.

97. & menses tributa defendunt.] Innuis (inquit idem) menses illos mulierum cursus; sic enim Plinius vocat. Infra habes lib. 3. ad Marc. Nam & mulierculæ nonnumquam prægnantes sibi videntur, aut sanguinis tributo, aut aliqua valitudine inflata.

98. Atqui etiam apud Ethnicos velatæ ad virum ducuntur.] Pseque adeo verum hoc est, ut inde à nubendo siue velando nuptia dicantur. Hinc illud Varro lib. 4. de ling. Lat. Neptunus, quod mare terras obnubat, ut nubes cælum, à nuptu, id est operatione, ut antiquis à quo nuptu nuptiæ dicitur. hinc illud Poeta:

Lucea demissos velavit flamma vultus.
99. sine quo sponfari non possunt.] Sponfari (inquit Rhen.) pro: desponfari, ut infra: illi sponfasti maturitatem tuam. Legimus autem more Tertulliano: quo virgente, pro: virgente, ex 3. MS. Var. cod.

100. Nam feminas quidem à xii. annis, &c.] De hoc loco eleganter in hæc verba Iureconsultus longè eruditiss. Anonius Contius Subiesuarum Lestionum lib. 2. cap. 12. Verum est (inquit) olim feminas anno xii. tutela liberari solitas, & biennio quidem citius quàm masculos. Quamvis, ut ait Cicero pro Cecinna & Murena, maior esset in eis sexus & consilij imbecillitas. Id Macrobius ait fieri, propter votorum festinationem, sicuti & octavo die nomen illis imponi, masculis nono. Plutarchus autem id fieri putat, quod citius in seminis naturalis virgo proficiat: (ad quod videtur mihi Auctor noster omnino respectat: ut ex lege natura iura sua ætatibus reddant.) Et quidem (addit Contius) pupilla, à negotiorum quidem tutela liberantur, nondum tamen ab auctoritatis tutela, quod eleganter Tertull. verborum turis expertiss. expressit, dicens: ad negotia mittunt. Nam etsi propria negotia agere poterant, femina pupillari tutela liberata, tamen quia adhuc sub muliebri tutela erant, testari non poterat nisi tutore auctore, iuxta Vlpiani frag. tit. de test. & tit. vlt. Item nec manu mittere, nec agere, nec se obligare, nec civile negotium gerere poterant. hæcenus ille.

CAP. XII.

101. Agnosce & mulierem, &c.] Inscriptus hoc caput: Quod sola capitis nuditas ostentetur ab illis virginibus, quæ reliquo habitu mulieritatem produnt.

102. tabellæ naturalium sponfalium & nuptiarum.] Phrasis Iureconsultorum, quæ alludit ad Tabellatum sponfalium, tum nuptiarum, inter eos qui coniugio iunguntur: quæ naturalia dum vocat, persistit in Metaphora c. præced. natura, &c. & tempus, filiam suam legibus suis maritarunt. Differunt autem sponfalia à nuptiis, quod spòdebatur (uti loquitur Varro de ling. Lat. l. 5.) filia nuptiarum causa, quam despondisse dicebatur, quod de sponte eius, id est voluntate, exierat, &c. ne sim prolixior.

103. de virginibus educantur.] Vsurpat (inquit Rhenan.) educare pro: educere. Sensus est: De numero virginum educantur, eximunturque. Nam, ni fallor, du-

catorem supra dixit, ductorem, siue ducem significans. Similiter autem dixit supra lib. de Pall. cap. 2. Chaldæum semen in Ægyptum educatur. Illud autem: deponetes quod fuerunt, interpretatur idem Rhenan. puellæ virguncularum redimicula, & faciem morosiorum intelligit inegantiorum, & quæ difficilius nitescat.

104. mulieritatem.] Ita noua voce vocat, quam alij, & ipse Auctor infra cap. 14. muliebritatem, non modo hic, sed & paulo post, dicens: totam circumferentiam mulieritatem.

105. pallium extrinsecus iactant.] Quæ fuerit Pallium muliebri, videre est Adnot. nostris in lib. de Pallio, num. 5.

106. calcem stipant multiformem.] Quæ sunt (inquit Rhenan.) admodum puellæ, vniuersi generis calcæorum utuntur: Grandiores multiformi, pro diversis loci, temporis, & rei. Dixit autem: stipant, ne mulieret follicet calcem, ut videtur verbis Hieronymi & Ambrosij.

107. Sed virginari volunt.] Rectè adnotat idem sponbendum: virginari, ut sit verbum Dependentiale, hæc est virginem agere. Alludit autem ad vocem Græcæ ἄνευθεν.

CAP. XIII.

108. Si propter homines habitu abutatur, &c.] Titulum capiti huic dedimus: Quod non solum foris, sed & in Ecclesia virginibus velari debet. Atqui quod Fratrum nomine Christiani intelligantur sponbimus Adnot. nostris ad Apol. c. 39. n. 105.

109. Quod ergo.] Id est, ad quid, uti etiam adnotauit Rhenan. Sic lib. de Resurrec. carn. Tom. sequent. Quod ergo legimus; & l. 5. adu. Marc. Quod iam multitudine deos. Legunt autem 2. MS. peruulgant, sed magis placet: prouulgant.

110. debuccinemus.] Hunc locum (inquit Rhenan.) imitatus D. Hieron. in epist. ad Eustochium dicit: Quæ manum egentem porrexerint, buccinant. Alludit autem ad illud Matth. 6. Noli tuba canere ante te, &c. Propriè vertit B. Cyr. buccinare. Test. l. 3. ad Quirin. n. 4. ad verbum, ex Græco ὀψῆσαι.

111. quæ apud illum mercedem mercedem De mercede apud Deum videat Lector Adnot. nostras in lib. ad Martyras cap. 3. num. 43. & lib. de Patient. cap. 11. num. 73. De meritis autem eiusdem cap. 13. num. 82.

112. Quod si vnus Victoriat.] Plinius (inquit Rhenan.) lib. 33. cap. 3. Qui nunc (inquit) Victoriat appellatur, lege Clodia percussus est. Antea enim huiusmodi ex Illyrio aduectus, mercis loco habebatur. Eius signatus Victoriat, & inde nomen. Porro: gloria nolum rectè interpretatur Rhenan. quod sit ob liberos & cupiditatem gloria.

113. Et si à Deo confertur continentie virtus.] Alludit ad illud Sapientis 8. Vt scuis, quantum non pro sem esse continens, nisi Deus det.

CAP. XIII.

114. Referunt aliquando dictum à quodam.] Quod non curandum an in Ecclesia mulier, sed si vere sint virginibus. Est autem notandum locum vniuersum quorundam parentum, qui etiam subinde compelluntur ad huiusmodi opus, id est (interpretare etiam Rhenan.) ad virginatam. Quæ consideratione habita, non minus est quod subiangit Auctor: Vbi sollicitatio, illic est etio; vbi coactio, illic necessitas; vbi necessitas, illic

infirmitas. De tali enim necessitate, et tali coacta et
nata virginitate, loqui se, desertis verbis indicat, non au-
tem ea necessitate, que quum ex voto voluntario sit, scilicet
est, quia ad bonum compellit; et proinde talibus Deus dat
gratiam, sicuti auferit e contrario iam dictis, item eis, qua-
rum (ut cum Auctore loquar) Deus venter est, id est,
que filius ventris gratia religionem advenit.

115. funem longum delictorum sibi adtrahunt.]
De hoc Proverbiales formulas in nostris Prolegomenis.
Sine autem paulopost legas cum excusis: quem sibi ven-
dicat virginitas, sive cum MS. Pat. 2. vindicat, per-
inde est.

116. Nihil occultum quod no. revelabitur.] Greca
exemplaris imitatur, que legunt: $\Sigma\tau\omicron\upsilon\lambda\omicron\upsilon\phi\theta\eta\sigma\epsilon\tau$
74. Sine nihilominus etiam Latina exemplaria MS. edi-
tione vulgatae, que sic legunt: reuelatur. Atqui no. mal-
to post, ubi legunt excusis: non est pudica, MS. 3. Pat. 2.
habent: compudica.

117. inter amplexus & oscula.] Hoc autem (inquit
Rhenan.) faciebat fraternitas. Nam oscula se quondam sa-
lutarunt Christiani. Et ante dixit: facile virgines fra-
ternitas suscipit, sit autem susceptio per amplexum.

CAP. XVI.

118. Sed enim vera & tota & pura virginitas,
&c.] Tractatum huius capituli insignimus hoc titulo:
Quantum boni velamen adferat veris virginibus.
Tota autem accipitur, pro: integra: quare et retinimus
eam vocem cum 3. MS. Pat.

119. ipsam quoque liuorem.] Liuorem accipit
Auctor, ut ex sequ. patet, pro: odio, et mox liuidum,
pro: iudicio. Similiter et B. Cyr. qui librum scripsit de
lib. et liuore, et B. Hieronymus, eundem librum citans
in epistola Apostoli ad Galat. 5.

120. Nam est aliquid etiam apud ethnicos me-
tendum, quod falcinum vocant.] Invidia quam
Auctor (uti diximus) liuorem nuncupat, magnam vim
admetendum antiqui putabant, cum eam sola voluntate,
et ipse adfatus ac contagione maleficam et venenatam
est, et hominibus, quibus male vellet, obesse grauer cen-
serit. Hinc illud Horatii:

Non isthic obliquo oculo mea commoda quif-
quam

Limat, non odio obscuro morsuque venenat.
Item illud Maronis, quod ad institutum magis pertinet:

Nescio quis teneros oculis mihi fascinat agnos.
Hanc ergo ab ethnicis falcinum dictam recte dicit Aucto-
r, et ad idium diaboli refert, atque adeo adinstat illo-
rum, qui varia contra falcinum, presertim in pueris, ad-
hibebant remedia, velamen capitis virginibus pro-
ponit.

121. si tentationibus gradum obtulerit.] Est et
hæc Proverbiales formula, de qua late in nostris Prolego-
menis.

CAP. XVII.

122. In his consistit defensio nostre opinionis,
&c.] Epilogus est hoc caput omnium precedentium, quod
ad virgines velandas adinet. Quo reperit paucis con-
firmem esse suam opinionem scripturae, nature, et disci-
plinae.

123. secundum disciplinam.] Quod disciplinam
Christianam intelligat, patet ex Epithetis eius, quibus or-
natur ab Auctore. Appellatur enim mox, et supra c. 2.
Disciplina Dei, c. 9. disciplina Ecclesiastica: verò 11.
Christi disciplina. Item lib. de Patient. supra cap. 1. Do-

monica disciplina, et alibi: disciplina salutaris, et l.
de Cult. femur. disciplina feruorum Dei. Quare et
alibi, ubi simpliciter disciplina ab Auctore vocatur, si-
militer accipienda, quem admodum et paulopost bis; et
dict. lib. de Patient. cap. 4. et 12. ac Tom. sequens: lib. de
Prescript. adu. heres. et de Resurr. carn. denique et ini-
tio lib. aduers. Valentinos. Vbi etiam propriam eius si-
gnificationem indicat, quum dicit: et disciplina non
terretur. Accipi enim pro severitate castigatrice, ostendi-
mus initio lib. B. Cyr. de Disc. et hab. virginum, in li.

124. quid magis Deo ratum sit.] Hæc sicuti patet
legendum et hic, et paulopost: gratum. Verum placeat
prior lectio, ut ratum accipatur pro firmo seu certo. Nam
videtur opponere hoc illi, quod in fine c. 13. supra dixerat:
Videamus ergo quod humanum est, an firmum sit.
Atqui legimus cum Rhenano: nihil perofus, ut accipi-
tur pro exofus, est: resistantibus exemplaribus MS. quæ
operofius legunt, sed non recte, quum opponatur perofu-
sius illi quod præcedit: nihil acceptus.

125. secundum angorum nomina dixerim.]
Subindicat olim feminas Christianas sorores solere nun-
cupari a fratribus, hoc est Christianis, qui in nulla erant
dignitate; filias verò a Patribus, hoc est Episcopis et
Presbyteris. Hinc patet noua nomina non esse in Ecclesia
et Patrum, et Fratrum, item Filiarum, et Sorora-
rum.

126. Nupisti enim Christo, &c.] Et alia, de qui-
bus supra, phrasibus aliter fortassis deorqueri possent; cer-
te hic locus non potest aliter intelligi quam de virginibus,
que Christo suo sponso continentiam suam consecraverunt,
et professæ sunt. Verum de hoc latius supra initio huius
libri num. 1.

CAP. XVII.

127. Sed et vos admonemus alterius pudicitia
mulieres, &c.] Hic veluti coronidis vice addit Auctor
etiam aliud caput: Quod non modò virginibus (de
quibus hætenus egit) sed et nuptis mulieribus con-
ueniat velaminis disciplina.

128. Mitris enim et lanis, &c.] Similiter Plinius
l. 35. c. 9. Capira mulierum mittis versicoloribus ope-
ruit. et Cicer. de Arusp. respons. A mitra, a mulieribus
solus, purpureisque fasciis. Erat enim mitra, corona mu-
liebris, atque adeo uti Auctor: non velabat, sed con-
ligabat caput, ex qua pendebant fasciæ, quæ phylla di-
cebantur.

129. Arabia femina, &c.] De Arabia vide Ad-
not. nostras infra l. 3. adu. Marc.

130. quam totam faciem prostituere.] Quam
(uti et ante me Rhen.) accipitur pro: potius quam. Si-
milis est locutio supra l. ad Martyr. c. 2. Exisse vos è car-
cere, quam in carcerem introisse intelligemus. Item
in Valentiniensis: Vbi superindui potuit, quam de-
spoliari. Illic ex aliis Auctoribus complura exempla ad-
duximus.

131. Quas propterea infelicissimas ait Romana
quædam Regina, &c.] Locus obscuriss. et nescio an cor-
ruptus, nisi forte intelligat illud: magis adamare quam
adamari; id est, maiori feruore illud verò facilius ada-
mari quàm adamare; id est, citius in eorum amorem alios
viros ruere, quam feminas in virorum.

132. meracior & (vt ita dixerim) barbarior.] Quia
cõparatiui noui sunt, addit: vt ita dixerim. Atqui me-
racior, purior intelligitur, Metaphora à vino meraco
sumpta.

133. Velaminis spatia metatus est.] Metatus est

ULLIAN,
notati onibus
VELL,
V
16

(inquit Rhenan.) hoc est praescriptis, definitur. Metaphora sumpta a castrorum locutione, qua metari proprie dicitur. Hoc verbo quoque usus est supra, lib. de Pall. Tom. 1. Nostra certe metatio. & infra Tom. 3. lib. adu. Marc. Tempore atbitro & metatore initij & finis. Denique lib. adu. Valent. Metatur medietatem. Vide autem & nostras Adnotat. in B. Cypri. epist. 22. n. 1. ubi habet quicquid adnotat alibi Rhenanus.

134. quae inter Palmos, &c.] Recte adnotat Rhenanus Palmos olim legi, vel potius cani solitos in Ecclesia. Quod ipsum latius et altius n. c. 39. Apolog. n. 520.

135. vel in quacumque mentione Dei.] Vide (inquit idem) quanta praesentium reverentia fuerit, vel erga Dei, vel Domini nomen?

136. in Oratione ipsa.] Loquitur (eodem adnotante) de Oratione quae fiebat in Ecclesia. Oramus (inquit in Apologetico, c. 39.) etiam pro Imperatoribus, pro ministris eorum, & potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Et qui Orationis nomine sacrificium Ecclesiae ab Auctore solere intelligi ostendimus, l. de Oratione n. 1. Quod confirmatur vel ex eo, quod loco eius quod modo dictum est: Oramus pro Imperatoribus, &c. lib. ad Scapulam cap. 2. supra Tom. 1. dicat: sacrificamus pro salute Imperatoris, &c. ubi etiam aliquid diximus hac de re n. 11.

137. fimbriam, aut villum, aut quodlibet filum.] Tria sunt tegmina capitis muliebris, alius Auctoribus ignota praeter filum, quod agnoscit etiam Arnobius l. 6. cum dicit: fili capitis profuturi Cytherea in simulacra trahere. Existimo id ipsum, quod ex filo factum reticulum vocant: fortassis autem villum nuncupat, quod Nonius Marcellus capitium, & fimbriam: quod & ipse, et Auctor lib. de Pallio c. 4. calicidrum, aut quod crepitu-

lum ibidem vocatur.

138. aliae quibus plane maior est palma.] Quam constanter legant: palma cod. omnes tam ex quam alii, magis placet adnotatio marginalis Rhenani, aut altera, ut palma accipiat pro velo palmato, quam ut legatur, palla, quod in Adnot. suis ille contendit.

139. ut bestia quaedam, &c.] Struthio camelum (inquit Rhenan.) intelligit, cuius in initio 10. Invenitur Plinius. Eius verba quoniam ad hunc locum faciunt, libet adscribere: Avium (inquit) grandissimi & per se bestiarum generis, Struthio camelus Aethiopiae, alitudo nem equitis infidentis equo excedunt, celeritatem sic nos in castigationibus nostris legendum monimus) curreunt; ad hoc demum datus penitus ut currentem alant. Cetero non sunt volucres, nec a terra tolluntur. Vngulae ceruinis similes, quibus amcant, bisulcae, comprehendunt lapidibus viles, quos in fuga contra sequentes imperant pedibus. Concoquendi sine delectu devorata, mira naturae, sed non minus stoliditas, in tanta reliqui corpori altitudine, quum colla frutice occultaverint, latere sese existimant. Premia ex his ova, propter amplitudinem pro quibusdam habita vasis, consueque bellius, & galca admittentes penna. Haec Plinius. Ceterum Tertullianum Struthio camelum eleganter bestiam altegradiam appellat, quod de te incedat longis praedita cruribus, quales sunt & ova & grues. Adnotat idem ibi esse figuram Graecam: cetera altegradia. Cui similis est & ista phrasia: quum habet delitescendum, hoc est, delitescat.

140. cum Septimio Tertulliano.] De nomine Septimij, & cognomine Tertulliani, videat Lectorem Auctoris. Illud familiae est, hoc Gentis. Hinc autem manifestum est (ubi etiam in Argumento adnotatum) verbum esse nostri Auctoris.

FINIS TOMI SECUNDI OPERVM Q. SEPTIMI
FLORENTIS TERTVLLIANI CARTHAGINIEN-
sis Presbyteri.